
ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

                                                                                          

Ai Docenti 
Al Sito Web della Scuola

All’Albo della scuola
Alla sez. Amministrazione Trasparente

Al fascicolo del progetto

OGGETTO: Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di formatori esperti per Linea
di  Intervento  B:  Percorsi  formativi  annuali  di  lingua  per  docenti  -  percorsi  volti  alla
certificazione  linguistica  nell’ambito  del  Piano Nazionale  Di Ripresa e  Resilienza  finanziato
dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca -Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023

TITOLO PROGETTO ”STEM SCHOOL”.
CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28438  
CUP: F14D23002150006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di
sperimentazione;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  28/01/2024  e  il
Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL) dell’Area  Istruzione  e  Ricerca  2016-2018 del  19 aprile
2018;

VISTA la  Circolare del  Ministero dell’istruzione,  dell’università  e della  ricerca n.  34815, del  2
agosto  2017,  relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  connessi
adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni

1

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra  il  regolamento  (UE) 2021/241 del  Parlamento  europeo e del  Consiglio,  che istituisce  il
dispositivo per la ripresa e la resilienza,  definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;

VISTO il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata
approvata  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal
Segretariato  generale  del  Consiglio  con nota LT161/21,  del  14 luglio  2021 e,  in  particolare,  la
Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”;

VISTO l’Allegato al  D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 78.332,15
 (suddivisa in quota A € 60.959,22 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota
B € 17.372,93 Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti);

VISTO il DM 15 settembre 2023 n. 184 “Adozione delle linee guida per le competenze STEM”

VISTA la  linea  di  investimento  3.1  ““Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”  nell’ambito  della
Missione  4  -  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1  -  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato
dall’Unione europea - Next Generation EU.

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  6  agosto  2021,  relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR
e corrispondenti milestone e target;

VISTO il DM 12 aprile 2023 n. 65 “Decreto di riparto delle risorse scolastiche in attuazione alla
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 -
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU.

VISTI i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo
all’obiettivo  climatico  e  digitale,  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di  protezione  e
valorizzazione dei giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

VISTO l’Accordo di concessione prot. n.706 del 26/01/2024, che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.15 del 11/12/2023 con la quale è stato aggiornato il
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 con l’inserimento dei percorsi STEM;

2

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

VISTA la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.28  del  15/02/2024  di  assunzione  in  bilancio  nel
Programma Annuale E.F 2024;

VISTA la delibera del Collegio docenti n.31 dell’11/12/2023 per l’adozione del progetto “STEM
SCHOOL” finalizzato alla realizzazione degli interventi relativi al Piano Nazionale Di Ripresa E
Resilienza - Missione 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi.

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.16 dell’11/12/2023 per l’adozione del progetto “STEM
SCHOOL" finalizzato alla realizzazione degli interventi relativi al Piano Nazionale Di Ripresa E
Resilienza - Missione 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi.

CONSIDERATO che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del
procedimento,  il  sottoscritto  Dirigente  Scolastico,  che risulta  pienamente  idoneo a ricoprire  tale
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

RILEVATA la  necessità  di  individuare  docenti  esperti  in  qualità  di  “formatori”  per la  corretta
esecuzione  del  progetto  in  oggetto,  specificatamente  “Linea  di  Intervento  B:  Percorsi  formativi
annuali di lingua per docenti” finalizzati al conseguimento di una certificazione linguistica;

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate da un’apposita commissione

CONSIDERATO che, ai fini dell’attribuzione degli incarichi, si procederà alla valutazione anche in
presenza di una sola domanda ritenuta valida;

VISTO  il proprio decreto n.7779 del09/10/2024 per l’avvio di una procedura di selezione per il
conferimento degli incarichi di cui in oggetto e che costituisce parte integrante del presente avviso
di selezione

DETERMINA
Art. 1 Oggetto
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per
la selezione delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi:

N.
Ruolo N. Figure

Richieste

Ore Di
Impiego

Importo Orario
Lordo Stato

Requisiti Di Accesso

1 Linea  di  intervento  B  -
formatore lingua inglese per
la  realizzazione  di  un corso
di  formazione  finalizzato  al
conseguimento  di  un  livello
di  preparazione  della
certificazione  inglese  livello
B2

1 23 € 122 Essere  madrelingua  o  in
possesso  di  un  livello  di
conoscenza e certificazione
linguistica pari almeno a C1
o  in  possesso  di  Laurea
magistrale  o  vecchio
ordinamento  in  lingua
inglese  (equivalente  al
livello C1).

2 Linea  di  intervento  B  -
formatore lingua inglese per
la  realizzazione  di  un corso
di  formazione  finalizzato  al
conseguimento  di  un  livello
di  preparazione  della

1 23 € 122 Essere  madrelingua  o  in
possesso  di  un  livello  di
conoscenza e certificazione
linguistica pari almeno a C1

3

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

certificazione  inglese  livello
B2 o  in  possesso  di  Laurea

magistrale  o  vecchio
ordinamento  in  lingua
inglese  (equivalente  al
livello C1).

3 Linea  di  intervento  B  -
formatore lingua inglese per
la  realizzazione  di  un corso
di  formazione  finalizzato  al
perfezionamento  della
metodologia  CLIL  applicata
alle discipline STEM

1 23 € 122 Essere  madrelingua  o  in
possesso  di  un  livello  di
conoscenza e certificazione
linguistica pari almeno a C1
o  in  possesso  di  Laurea
magistrale  o  vecchio
ordinamento  in  lingua
inglese  (equivalente  al
livello C1).

4 Linea  di  intervento  B  -
formatore  lingua  inglese
per la realizzazione di un
corso  di  formazione
finalizzato  al
perfezionamento  della
metodologia  CLIL
applicata  alle  discipline
STEM

1 23 € 122 Essere  madrelingua  o  in
possesso  di  un  livello  di
conoscenza e certificazione
linguistica pari almeno a C1
o  in  possesso  di  Laurea
magistrale  o  vecchio
ordinamento  in  lingua
inglese  (equivalente  al
livello C1).

Art. 1 – Destinatari
Il presente avviso è destinato a:
a) Personale in servizio presso questo istituto (personale interno);
b) a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima);
c) da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni - persone fisiche).
Ogni facente istanza può concorrere a candidarsi  per uno o più percorsi purchè in possesso dei
requisiti richiesti, ed esprimendo la preferenza di attribuzione incarico
In caso di  omessa o incerta  espressione delle  preferenze,  l’incarico  sarà attribuito  d’ufficio dal
Dirigente Scolastico e sarà immodificabile

Art. 2 Compiti delle figure professionali
 Progettare  ed erogare interventi  didattici  finalizzati  al  conseguimento della  certificazione

linguistica dei corsisti; 
 Collaborare con il  gruppo di lavoro per l’orientamento e il  tutoraggio per le STEM e il

multilinguismo per attività di monitoraggio delle azioni, rilevazione degli impatti sul piano
della qualità dell'apprendimento/maturazione delle competenze dei docenti coinvolti, fornire
elementi utili sulla base dei quali possano essere elaborate proposte di aggiornamento del
Progetto di Istituto in relazione a curricolo, metodologie, orientamento e valutazione.

 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto.

4

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

 Redigere relazione finale 

Art. 3 – Tempi, modalità di lavoro e compenso previsto 
Le attività  si  svolgeranno dalla  data  di formalizzazione dell'incarico  fino al  15 maggio 2025. I
Formatori esperti dovranno realizzare quanto di loro competenza al di fuori dell’orario di servizio.
Le  attività  svolte  dovranno  essere  registrate  nella  sezione  dedicata  presente  nella  piattaforma
FUTURA.  Il  compenso  è  corrisposto  secondo  unità  di  costo  standard,  pari  a  €  122,00/h
omnicomprensive fino al massimo di ore di attività previste nel presente avviso. Questa Istituzione
Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso qualora il collaboratore non
presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione nelle
modalità pattuite,  liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della
prestazione. Il compenso sarà corrisposto al termine delle attività e, comunque, successivamente
all’erogazione del finanziamento da parte del MIM. 

Art. 4 – Requisiti di ammissione 
Come già indicato nella tabella precedente, i requisiti richiesti per il ruolo di esperto sono: essere
madrelingua o in possesso di un livello di conoscenza e certificazione linguistica pari almeno a C1 o
in possesso di Laurea magistrale o vecchio ordinamento in lingua inglese (equivalente al livello
C1).  Il  candidato dovrà avere buone capacità  di  comunicazione,  collaborazione e interazione di
gruppo. Inoltre, il candidato dovrà: 
a) essere in possesso della Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’unione Europea; 
b) godere dei diritti civili e politici; 
c) non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e provvedimenti amministrativi iscritti
nel casellario giudiziale; 
d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;
e) non essere nella condizione di incompatibilità o in conflitto di interesse con l’Incarico specifico o
con la professione svolta;
f) aver preso visione e sottoscrivere il Codice del comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al
DPR 62/2013;
g) essere in possesso delle competenze indicate nella tabella di valutazione.

Art. 5 – Criteri di selezione
Ai fini della selezione si procederà ad una valutazione comparativa dei curricula presentati dagli
interessati sulla base dei titoli, delle competenze e delle esperienze che risulteranno adeguati agli
obiettivi del percorso formativo e rispondenti ai criteri di selezione presenti nel seguente bando. 
La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità:

5

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

 SELEZIONE INTERNA Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio
presso questo Istituto;

 COLLABORAZIONE PLURIMA In caso di accertata assenza di candidature da parte del
personale  interno  in  servizio  presso  questo  Istituto,  si  procederà  con  la  selezione  di
personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche; 

 ESPERTI ESTERNI In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale
docente  in  servizio  presso  altre  istituzioni  scolastiche,  si  procederà  con  la  selezione  di
candidature  provenienti  da  personale  esterno  al  comparto  scuola,  lavoratori  autonomi  o
dipendenti in possesso dei requisiti previsti dal presente Avviso pubblico e coerenti con il
profilo professionale richiesto.

Art. 6 – Valutazione e pubblicazione della graduatoria
 La valutazione comparativa delle candidature pervenute nei termini avverrà, in base ai titoli, alle
competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito
specificati. Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. In
caso  di  parità  di  punteggio  si  adotterà  il  criterio  del  candidato  più  giovane.  La  graduatoria
provvisoria sarà affissa all’albo dell’Istituto per 5 (cinque) giorni, trascorsi i quali senza ricevere
alcun  reclamo,  si  procederà  alla  pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  e  all’assegnazione
formale dell’incarico. L'attribuzione dell’incarico avverrà tramite apposito provvedimento. Avverso
la graduatoria gli aspiranti potranno produrre ricorso entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla data di
pubblicazione.  Avverso  la  graduatoria  definitiva  è  ammesso  ricorso  al  TAR entro  60  giorni  o
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in
“autotutela”. 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in
presenza di una sola istanza di partecipazione per percorso.

TABELLA DI VALUTAZIONE
Titoli riconosciuti Punteggio massimo: 100

Laurea specifica per la tipologia di intervento o altro titolo di
accesso (attestazione madrelingua, certificazione livello C1)

10 pt per laurea magistrale e vecchio
ordinamento o per madrelingua

6 pt per laurea triennale

3pt certificazione livello C1

Master universitario coerente con la tipologia di intervento. 3 pt per titolo - max 6 punti

Dottorato di ricerca coerente con la tipologia di intervento
5 pt per titolo - max 10 punti

Altro titolo universitario coerente con la tipologia di
intervento.

1 pt per titolo - max 2 punti

Certificazioni informatiche 2 pt per certificazione - max 6 punti

6

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

Corsi di perfezionamento post-laurea coerenti con la tipologia
di intervento 2 pt per titolo - max 4 punti

Abilitazione all’insegnamento per classe di concorso
coerente con la tipologia di intervento 3 pt

Certificazione coerente con la tipologia di intervento 2 pt per titolo - max 10 punti

Corsi di formazione della durata di almeno 25 ore, con
attestato finale 1 pt per titolo - max 5 punti

Docenza universitaria coerente con la tipologia di intervento
3 pt per ogni anno accademico - max 12
punti

Docenza in scuole di ogni ordine e grado coerente con la
tipologia di intervento

2 pt per ogni anno scolastico - max 10 punti

Attività di formatore per scuole, reti di scuole o istituzioni
coerente con la tipologia di intervento

2 pt per ogni tipologia di attività - max 10
punti

Esperienze  di  collaborazione  con  istituti  scolastici
nella conduzione e/  direzione/organizzazione di progetti
simili a quello per cui si concorre

3 pt per ogni tipologia di attività - max 12
punti

Per ogni titolo culturale e/o professionale dichiarato nell’apposita istanza di partecipazione dovrà
essere indicata la pagina del Curriculum Vitae riportante il titolo dichiarato

Art. 7 – Scadenza e modalità di presentazione della candidatura
Le  istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce,
corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli, dall’allegato C - dichiarazione di insussistenza di
cause  ostative  e  dal  curriculum  redatto  secondo  il  modello  europeo  (anche  esse  debitamente
firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire,  entro le ore 13 del
25/10/2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo
kric804008@pec.istruzione.it e  dovranno  contenere  nell’oggetto  la  dicitura:  “Formazione
Personale Scolastico”.

Art. 8 Casi particolari
a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in
qualsiasi  altro  caso  dovesse  essere  ritenuta  non  necessaria  la  nomina  di  una  commissione  di
valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 

Art. 9 - Cause di esclusione:
Saranno cause tassative di esclusione:
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti.
2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni  relative agli  art.  38-46 del DPR 445/00, e
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali.

7

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI

mailto:kric804008@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione.
4) Documento di identità scaduto o illeggibile.
5) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero di pagina del curriculum.
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.

Art. 10 – Trattamento dei dati personali
Con  riferimento  al  trattamento  di  dati  personali,  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n.
196, si forniscono le seguenti informazioni:

- Titolare  del  trattamento  dei  dati:  IC  ROCCA  DI  NETO  indirizzo  PEC:
KRIC804008@pec.istruzione.it

- Responsabile  della  protezione  dei  dati:  Cima  Anna reperibile  ai  seguenti  contatti:  tel.:
3288923614 –e-mail: anna .cima@privacyscuole.it – pec:anna.cima@legalmail.it

- Base giuridica del trattamento: Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso
all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art.
6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003.

Art. 11 Responsabile del Procedimento
Ai sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  viene  nominato  Responsabile  del  Procedimento  il
dirigente Scolastico dott. Andrea CODISPOTI

Art. 12 – Pubblicità dell’avviso/bando
Il presente avviso di selezione e i successivi atti saranno pubblicati all'albo on-line dell’Istituto.
Per  l’obbligo  della  trasparenza  e  della  massima  divulgazione,  tutti  i  documenti  di  interesse
comunitario  relativi  allo  sviluppo  dei  progetti  saranno  resi  visibili  sul  sito  web
www.icroccadineto.edu.it.

È allegato al presente Avviso pubblico:
All. A: Domanda di partecipazione
All. B: Tabella di autovalutazione dei titoli
All.C Dichiarazione di insussistenza cause ostative per il ruolo di formatore

       Il RUP Dirigente Scolastico
                                                                                         Dott. Andrea CODISPOTI

_________________________

8

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI

http://www.icsianivillaricca.edu.it/
mailto:KRIC804008@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

All. A: Domanda di partecipazione
      

Al Dirigente Scolastico
I.C. ROCCA DI NETO

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________
nato/a a _______________________________________________ il ____________________
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|
residente a ___________________________via_____________________________________
recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________
indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________
docente con contratto a tempo indeterminato presso il suddetto Istituto

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di di formatori esperti per Linea di Intervento B: Percorsi formativi
annuali di lingua per docenti:

N. PERCORSI FORMATIVI
Preferenza

1 Linea di intervento B - formatore lingua inglese per la realizzazione di un
corso  di  formazione  finalizzato  al  conseguimento  di  un  livello  di
preparazione della certificazione inglese livello B2

2 Linea di intervento B - formatore lingua inglese per la realizzazione di un
corso  di  formazione  finalizzato  al  conseguimento  di  un  livello  di
preparazione della certificazione inglese livello B2

3 Linea di intervento B - formatore lingua inglese per la realizzazione di un
corso  di  formazione  finalizzato  al  perfezionamento  della  metodologia
CLIL applicata alle discipline STEM

4 Linea di intervento B - formatore lingua inglese per la realizzazione di un
corso  di  formazione  finalizzato  al  perfezionamento  della  metodologia
CLIL applicata alle discipline STEM

N.B.: barrare la casella relativa al ruolo che si richiede. In caso di candidatura per più ruoli,
indicare la preferenza con la numerazione da 1(preferenza più alta, a 4 (preferenza più bassa)

A tal  fine,  consapevole  della  responsabilità  penale  e  della  decadenza da eventuali  benefici  acquisiti.  Nel  caso di  dichiarazioni
mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando

 di essere in godimento dei diritti politici

 di  non  aver  subito  condanne  penali  ovvero  di  avere  i  seguenti  provvedimenti  penali
__________________________________________________________________

 di  non  avere  procedimenti  penali  pendenti,  ovvero  di  avere  i  seguenti  procedimenti  penali  pendenti:
____________________________________________________________

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta

9

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR”

Data___________________ firma_____________________________________________

Si allega alla presente 

 Documento di identità in fotocopia

 Allegato B (griglia di valutazione)

 Dichiarazione di assenza di incompatibilità

 Curriculum Vitae

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’
ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO

Data___________________ firma____________________________________________

Il/la  sottoscritto/a,  ai  sensi  della  legge 196/03,  autorizza e  alle  successive modifiche e  integrazioni  GDPR 679/2016,  autorizza
l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della
Pubblica Amministrazione

Data___________________ firma____________________________________________

10

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

All. B: Tabella di autovalutazione dei titoli
Titoli riconosciuti Punteggio massimo: 100 Pag.

Curriculum
da compilare
a  cura  del
candidato

da compilare a
cura  della
commissione

Laurea specifica per la tipologia di
intervento o altro titolo di  accesso
(attestazione  madrelingua,
certificazione livello C1)

10 pt per laurea magistrale e vecchio
ordinamento o per madrelingua

6 pt per laurea triennale

3pt certificazione livello C1

Master universitario coerente con la
tipologia di intervento.

3 pt per titolo - max 6 punti

Dottorato di ricerca coerente con la
tipologia di intervento

5 pt per titolo - max 10 punti

Altro titolo universitario coerente
con la tipologia di intervento.

1 pt per titolo - max 2 punti

Certificazioni informatiche 2 pt per certificazione - max 4 punti
Corsi di perfezionamento post-laurea
coerenti con la tipologia di intervento 2 pt per titolo - max 4 punti

Abilitazione all’insegnamento per
classe di concorso coerente con la
tipologia di intervento

3 pt

Certificazione coerente con la
tipologia di intervento

2 pt per titolo - max 10 punti

Corsi di formazione della durata di
almeno 25 ore, con attestato finale 1 pt per titolo - max 5 punti

Docenza universitaria coerente con
la tipologia di intervento

3 pt per ogni anno accademico - max 12
punti

Docenza in scuole di ogni ordine e
grado coerente con la tipologia  di
intervento

2 pt per ogni anno scolastico - max 10
punti

Attività di formatore per scuole,
reti di scuole o istituzioni coerente
con la tipologia di intervento

2 pt per ogni tipologia di attività - max
10 punti

Esperienze  di  collaborazione
con  istituti  scolastici  nella
conduzione e/
direzione/organizzazione di progetti
simili a quello per cui si concorre

3 pt per ogni tipologia di attività - max
12 punti

Data___________________ firma___________________________________________

11

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

All.C 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1

“Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU  –

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento B: Realizzazione di

percorsi  formativi  di  lingua  e  di  metodologia  di  durata  annuale,  finalizzati  al  potenziamento  delle

competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche

di insegnamento.

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche
(D.M. n. 65/2023)

   E DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO

DI INTERESSI E DI ASTENSIONE

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000)

Il sottoscritto __________________________________ Nato a _______________ il______________ 

residente a_______________________________ Provincia di _________ Via___________________

Codice Fiscale _______________________________

Partecipante alla selezione in qualità di Formatore nel progetto di cui in oggetto

***
VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  «Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante  «Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M.
del 26 aprile 2022, n. 105;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»;

12

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it
C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

DICHIARA

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art.  75 del d.P.R. n. 445 del 28

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai

sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000:

a) non trovarsi  in  situazione di  incompatibilità,  ai  sensi  di  quanto previsto dal  d.lgs.  n.  39/2013 e
dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

ovvero,  nel  caso  in  cui  sussistano  situazioni  di  incompatibilità,  che  le  stesse  sono  le
seguenti:_________________________________________________________________________;

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile
2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del
merito, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art.
6-bis della  legge  n.  241/1990.  In  particolare,  che l’assunzione  dell’incarico di  Responsabile  del
procedimento:

i. non coinvolge interessi propri;
ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;
iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;
iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o

agente,  titolare  effettivo,  ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati,
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente;

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in
questione;

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento
dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;

e) di  impegnarsi  a  comunicare  tempestivamente  all’Istituzione  scolastica  eventuali  variazioni  che
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta
di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;

g) di  essere  stato  informato,  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il
trattamento  dei  dati  personali  raccolti  e,  in  particolare,  che  tali  dati  saranno trattati,  anche  con
strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono
rese e fornisce il relativo consenso;

                 IL DICHIARANTE

__________________________________

Allegato: 

 copia firmata del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità.

13

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
78

 -
 1

8/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI


	Il sottoscritto __________________________________ Nato a _______________ il______________ residente a_______________________________ Provincia di _________ Via___________________
	Codice Fiscale _______________________________
	Partecipante alla selezione in qualità di Formatore nel progetto di cui in oggetto
	DICHIARA

		2024-10-18T17:16:05+0200
	ANDREA CODISPOTI




